

# PAS PÅ Børnene!

– en pjecе udgivet af Socialministeriet

af Benny Schytte

**E**n arbejdsgruppe nedsat af socialminister Karen Jespersen i 1995 har udgivet en pjecе 'Pas på Børnene – om forebyggelse af ulykker for små børn i dagtilbud'. Arbejdsgruppens opgave var bl.a. at kortlægge hvor og i hvilken forbindelse, ulykker med børn typisk sker.

Pjecen henvender sig især til personalet i offentlige dagtilbud for børn i alderen 0 - 5 år, men fx også til de ansvarlige for indretning af legepladser og til forvaltningen og det politiske niveau, der i sidste instans har ansvaret for og tilsyn med sikkerheden i de kommunale dagtilbud.

I pjecen gøres der opmærksom på, at børn ikke skal pakkes ind i vat. De skal gøre sig deres erfaringer, selv om det kan koste skrammer og buler og blå mærker. Dem kan man nemlig lære af og dermed

undgå lignende eller værre knubs i fremtiden. Men ulykker med alvorlige eller varige skader eller i værste fald dødelig udgang, bør man gøre alt for at undgå.

Efter arbejdsgruppens mening er der stor opmærksomhed i dagtilbuddene omkring forebyggelse af ulykker, men

arbejdsgruppen vil dog pege på enkelte risikofelter, hvor der må stilles krav til skærpet opmærksomhed, omtanke og opsyn.

Det gælder fx børns omgang med og ophold ved vand (bassiner, pools, springvand o.l.) samt forhold i forbindelse med børns leg på legepladser. Det er specielt på disse områder, der efter arbejdsgruppens opfattelse bør sættes ind.

En uddybning af disse anbefalinger redegøres der for i pjecen under overskrifterne 'Børn og vand', 'Legepladser' og 'Når ulykken er sket'.

Ud over de nævnte anbefalinger og uddybninger præsenteres en kortfattet beskrivelse af en række undersøgelser om alvorlige ulykker i dagtilbud. Endvidere præsenteres to bilag med overskrifterne 'Hvem har ansvaret for sikkerhedsforholdene i dagtilbuddene?' og 'Supplerende materiale', hvor der henvises til vejledninger, cirkulærer,

## Pas på Børnene!

- om forebyggelse af ulykker for små børn i dagtilbud

1997



Socialministeriet

pjecer m.v., der har betydning for forebyggelse af ulykker for små børn i dagtilbud.

Arbejdsgruppen bestod af repræsentanter for Socialministeriet, Sundhedsministeriet, Kommunernes Landsforening, København og Frederiksberg kommune, BUPL, PMF og FOA.

Pjecen kan bestilles hos Statens Information, Publikationsafdelingen, Postboks 1103, 1009 København K, Tlf. 33379228. Pjecen koster 45 kr.